
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT- 2/5.1 

din 09 aprilie 2015 
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactice de profesor universitar 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare 

al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă 
calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul 
privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice 
şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal 
nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de profesor universitar şi se eliberează 
atestatul de profesor  universitar, după cum urmează: 

 
1.1. 

 

 

BĂIEŞU Sergiu, doctor în drept 
profesor universitar la profilul 553. Drept privat,  în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 
Private Law 
Moldova State  University  
January 27, 2015 

1.2. CONDREA Iraida, doctor habilitat în filologie  
profesor universitar la profilul 621. Ştiinţe ale limbajului, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015  
 
Language Studies 
Moldova State University 
January  27, 2015 

1.3. ZBANŢ Ludmila, doctor habilitat în filologie 
profesor universitar la profilul 621. Ştiinţe ale limbajului, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015  
 
 Language Studies 
Moldova State University 
January  27, 2015                                                                               

1.4. RUSU Ion, doctor habilitat în tehnică 
profesor universitar la profilul 211. Ingineria construcţiilor, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei 24 februarie 2015 
 



 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

1.8. 

(www
 

Pr
pe

Se

Enginee
Technic
February
BOGUŞ
profesor
Universi
 
Professi
State Un
January 
ROTAR
profesor
Ştiinţific
Testemi
 

Medical
Public I
of Mold
February
BEGU A
profesor
Senatulu
 
Ecology
Academ
February
CĂPĂŢ
profesor
Universi
 
Theoreti
Moldova
January 

 
2. Prezent

w.cnaa.md).

reşedintele C
entru Acred

 

ecretar ştiin

ering of Cons
al University
y 24, 2015 
Ş Boris, doct
r universitar 
ităţii de Stat 

onal Pedago
niversity of M
27, 2015 

RU Natalia, 
r universitar
c al Institu
ţanu”,  din  2

l Diagnosis 
nstitution Un

dova 
y 26, 2015 
Adam,  doct
r universitar
ui Universită

y and Environ
my of State U

y 24, 2015  
ŢÂNĂ Gheo
r universitar
ităţii de Stat 

ical Informat
a State  Univ
 27, 2015 

ta hotărâre
. 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific             

structions 
y of Moldova

tor în educaţi
la profilul 5
din Moldova

gy 
Moldova  

doctor habil
r la profilul 
uţiei Publice
26 februarie 

niversity of 

tor habilitat î
r la profilul 
ăţii Academie

nmental Prot
University of M

rghe doctor
r la profilul 
din  Moldov

tics 
versity  

e intră în 

Naţional 
stare            

    

a  

ţie fizică şi sp
533. Pedago
a 27 ianuarie

litat în medic
l 324. Diagn
e Universita
2015 

Medicine an

în biologie 
l 166. Ecolo
ei de Ştiinţe 

tection 
Moldova 

în tehnică  
121. Inform

va din 27 ian

vigoare la 

                   

  

port, om eme
ogie profesio
e 2015 

cină 
nostic medic
atea de Sta

nd Pharmacy

ogie şi prot
a Moldovei 

matică teore
nuarie  2015

data adop

                  

                    

erit al Repub
onală, în tem

cal în teme
at de Medi

y „Nicolae T

tecţia mediu
din 24 februa

etică, în tem

ptării şi se 

 
       Valeriu

     Aliona G

blicii Moldov
meiul recoma

eiul recoman
icină şi Fa

Testemitanu”

ului în teme
uarie 2015 

meiul recom

publică pe

u CANŢER,

GRATI, dr. 

va 
andării Sena

ndării Consi
armacie „Ni

” of the Repu

eiul recoman

mandării Sena

e site-ul CN

  academicia

hab., conf. u

2 

atului 

iliului 
icolae 

ublic 

ndării  

atului 

NAA 

an  

univ. 


